
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

الثامنة والستون

العـــدد 

14 

الصادر فى 5 شـــــــــوال سنة 1446 هـــ

الموافق )3 أبريــــــل سنة 2025 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

38

44

54

قرار رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 219 لسنة 2024 ...................................

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 592 لسنة 2025 ..................................

قرار رقم 595 لسنة 2025 ..................................

قرار رقم 668 لسنة 2025 ..................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 219 لسنة 2024

بشأن الموافقة على اتفاق القرض بين حكومة جمهورية مصر العربية
والبنك الإسلامى للتنمية بقيمة 318 مليون يورو لإنشاء الخط الأول

من شبكة القطار الكهربائى السريع )العين السخنة/العلمين/مرسى مطروح(
والموقع بتاريخ 2024/2/4

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووف���ق على اتفاق الق���رض بين حكومة جمهوري���ة مصر العربية والبنك الإسا�ل�مى 

للتنمية بقيمة 318 مليون يورو لإنشاء الخط الأول من شبكة القطار الكهربائى السريع 

)العين السخنة/العلمين/مرس���ى مط���روح( والموقع بتاري���خ 2024/2/4، وذلك مع 

التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 5 ذى الحجة سنة 1445 هــ

                               ) الموافق 11 يونيـــة سنة 2024 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 27 رجب سنة 1446 هــ 

                                                          )الموافق 27 ينايـــــــر سنة 2025 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 4 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 5 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 37 

قرار وزير الخارجية والهجرة
وشئون المصريين بالخارج

رقم 7 لسنة 2025

وزير الخارجية والهجرة وشئون المصريين بالخارج

بعد الاطلاع على قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 219 لس���نة 2024 الصادر 

بتاري���خ 11 يونيــــو 2024 بش���أن الموافقة على اتف���اق »القرض بين حكومة جمهورية 

مصر العربية والبنك الإسا�ل�مى للتنمية بقيمة 318 مليون يورو لإنشاء الخط الأول من 

شبكة القطار الكهربائى السريع )العين السخنة/العلمين/مرسى مطروح(« ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2025/1/27 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2025/2/3 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنش���ر فى الجريدة الرس���مية قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 219 لسنة 2024 

الص���ادر بتاري���خ 11 يونيــــو 2024 بش���أن الموافقة على اتف���اق »القرض بين حكومة 

جمهورية مصر العربية والبنك الإسا�ل�مى للتنمية بقيمة 318 مليون يورو لإنشاء الخط 

الأول من شبكة القطار الكهربائى السريع )العين السخنة/العلمين/مرسى مطروح(« .

صدر فى 2025/2/19

وزير الخارجية والهجرة

وشئون المصريين بالخارج

د. بدر عبد العاطى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 38 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 592 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضته وزيرة التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مش���روع نزع ملكية قطعة الأرض رقم )6021( 

م���ن المربع )3( تقس���يم المقطم بحى المقطم بمحافظة القاهرة ، بمس���احة 3٫9 فدان 

تقريبً���ا ، لصالح أغراض التخطيط العمرانى وتحس���ين المرافق العامة بالمنطقة، وذلك 

بإقامة حديقة عامة ومحطة محولات كهرباء وس���احة انتظار س���يارات ومس���جد يشتمل 

على بعض الملحقات الخدمية .

) المــادة الثــانية (
يُستولى بطريق التنفيذ المباشر على قطعة الأرض المشار إليها فى المادة السابقة 

والمبين موقعها واس���م مالكها الظاهر بالمذكرة الإيضاحية والرسم التخطيطى الإجمالى 

والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 19 شعبان سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 18 فبراير سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 39 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء
رقم 592 لسنة 2025

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كت���اب محافظ���ة القاهرة رق���م )20600( الم���ؤرخ 2024/12/31 مرفقاً 

 ب���ه مذكرة إيضاحية تتضمن طلب المحافظة اعتبار مش���روع ن���زع ملكية قطعة الأرض

 رقم ٦٠٢١ من المربع ٣ تقس���يم المنطقة جـ بالمقطم بحى المقطم - محافظة القاهرة 

بمساحة 3٫9 فدان تقريباً وذلك لإقامة عدة مشروعات عليها لتحسين المرافق العامة 

بالمنطق���ة وذلك من خلال إقام���ة حديقة عامة ومحطة محولات كهرباء وس���احة انتظار 

س���يارات ومس���جد يش���تمل على بعض الملحقات الخدمية من أعمال المنفعة العامة 

والمملوك���ة للمواط���ن/ محمد عبد الحمي���د مصطفى جنينة والاس���تيلاء عليها بطريق 

التنفيذ المباشر.

حيث الثابت من مذكرة محافظة القاهرة أنه تم تقدير قيمة التعويض المبدئى الذى 

يجب إيداعه بحساب الجهة القائمة بإجراءات نزع الملكية وهو 245٫700٫000جنيه 

)فقط مائتان وخمسة وأربعون مليونًا وسبعمائة ألف جنيه لا غير( كاعتماد مالى مبدئى 

لحين تقدير السعر النهائى للمشروع عن طريق اللجان المختصة لتقدير قيمة التعويض 

النهائى وذلك إعمالًا لأحكام المادة السادسة من القانون رقم ١٠ لسنة 1990 وتعديلاته 

بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور صدور قرار المنفعة العامة .

حي���ث الثاب���ت أنه أرفق بالأوراق كش���ف يتضمن اس���م المالك الظاهر للمش���روع 

 المطل���وب ن���زع ملكيت���ه لإضفاء صفة النف���ع العام علي���ه، والاس���تيلاء عليها بطريق

 التنفيذ المباشر.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 40 

ولما كان تنفيذ مشروع إقامة حديقة عامة ومحطة محولات كهرباء وساحة انتظار 

س���يارات ومس���جد يش���تمل على بعض الملحقات الخدمية بمحافظ���ة القاهرة يعد من 

أعم���ال المنفعة العامة - الأمر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاس���تيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذه .

 لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم ٤٣ لس���نة ۱۹۷۹ بش���أن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم ۱۰ لسنة ۱۹۹۰ وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق . 

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

أ.د/ منال عوض



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 44 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 595 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

 وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهورية رقم 488 لس���نة 1988 بإنش���اء الهيئ���ة العامة

 للأبنية التعليمية ؛

 وعل���ى قرار رئي���س الجمهورية رقم 304 لس���نة 2024 بتفويض رئي���س مجلس الوزراء

 فى بعض الاختصاصات ؛

 وعل���ى قرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 160 لس���نة 1991 باعتبار مش���روعات

 الأبني���ة التعليمية الحكومي���ة وملحقاتها من أعمال المنفعة العام���ة ، المعدل بالقرار

 رقم 1912 لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مش���روع نزع ملكية العقار الذى تش���غله مدرس���ة 

زكى مبارك الإعدادية بالرقم التعريفى )1707342( الكائن بحوض داير الناحية نمرة 

)9( ناحية س���نتريس - مركز أش���مون - محافظة المنوفية ، بمساحة إجمالية مقدارها 

2272٫16م2 بعد الارتداد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 45 

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر على كامل أرض ومبانى العقار المشار إليه فى 

المادة الس���ابقة ، والمبين موقعه ومس���احته وحدوده وأس���ماء ملاكه الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 19 شعبان سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 18 فبراير سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 46 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ رئيس مجلس الوزراء
الموضوع :

بشأن نزع ملكية العقار الذى تشغله مدرسة زكى مبارك الإعدادية بالرقم التعريفى 

)١٧٠٧٣٤٢( بمحافظة المنوفية .

العرض :

1 - طلب���ت مديري���ة التربي���ة والتعليم بمحافظ���ة المنوفية اتخاذ إج���راءات صفة 

النف���ع العام على العقار الذى تش���غله مدرس���ة زكى مبارك الإعدادي���ة بالرقم التعريفى 

)۱۷۰۷۳٤٢( بمحافظ���ة المنوفي���ة لصال���ح العملية التعليمية؛ حي���ث إنها فى حاجة 

شديدة إليه ؛ نظرًا لوجود كثافة طلابية مرتفعة وعدم إمكانية الاستغناء عنه ؛ حيث لا 

يوجد بديل له .

2 - المدرس���ة مؤجرة، ولا تس���تخدم فى العملية التعليمية، ومساحتها الإجمالية 

قب���ل الارت���داد )2296م2(، طبقً���ا للرف���ع المس���احى المع���د م���ن مديرية المس���احة 

بتاري���خ 2023/7/30 ، وبع���د الارت���داد )2272٫16م2(، طبقً���ا لإف���ادة الوح���دة 

 المحلي���ة بس���نتريس، وه���ى كائنة بح���وض داير الناحي���ة نمرة )٩( ناحية س���نتريس -

 مركز أشمون - محافظة المنوفية .

3 - صدر قرار محافظ المنوفية رقم 1514 لس���نة ۲۰۲۲ ، وقد نُش���ر بالوقائع 

المصرية بالعدد الصادر برقم )٢٦١( بتاريخ 2022/11/23 ، بالاس���تيلاء المؤقت 

لمدة ثلاث سنوات على كامل أرض ومباني العقار المشغول بالمدرسة المذكورة لصالح 

مديرية التربية والتعليم بالمحافظة. 

4 - ص���در ق���رار المجلس التنفيذى لمحافظة المنوفية بجلس���ته المنعقدة بتاريخ 

2023/5/9 بالموافقة على إقرار صفة النفع العام والس���ير فى إجراءات نزع الملكية 

لعدد تسع مدارس، منها المدرسة المذكورة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 47 

بالاحتي���اج  2024/1/23 بتاري���خ  التعليمي���ة  أش���مون  إدارة  أف���ادت   -  5 

 للمدرسة المذكورة. 

6 - ت���م س���داد التعوي���ض المبدئ���ي، وإيداع���ه خزانة الجه���ة القائم���ة بإجراءات 

 ن���زع الملكي���ة، وهى مديرية المس���احة بالمنوفي���ة، بمبلغ قدره )فقط مائ���ة ألف جنيه

 لا غي���ر، بموجب أمر الدفع الإلكترونى رقم ) GP ۱٩٠٣٢٤٠٦٠١٣٢٦٠(، الصادر 

بتاريخ 2024/5/29.

7 - تبلغ المساحة الإجمالية للعقار الذى تشغله المدرسة المذكورة )2272.16م2( 

بعد الارتداد، وحدوده بعد الارتداد كالتالي :

الحد البحرى : بعضه ش���ارع أس���فلتى بعرض )۱۳( م ، وبطول )23٫50( م ، 

وبعضه سكن ملاصق بطول )۱۳(م .

 الحد الش���رقي : جار س���كنى ملاصق بطول ) 22٫40( م بعد الارتداد، وبعضه 

ش���ارع ترابى بعرض )٤( م، وبطول منكس���ر )۱۰٫۸۰ م + ٢٫٥٠م( ، وجار س���كنى 

ملاصق بطول )٢٩٫٥٩( م بعد الارتداد.

الحد القبلى : شارع ترابى بعرض )٣٫٦٢( م ، وبطول )٤١٫٢٧( م بعد الارتداد.

الحد الغربي : جار سكنى ملاصق، بطول ) ٧٠٫٥٠( م بعد الارتداد.

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين طبقا للكشف المرفق .

الرأى :

 وحي���ث إن ق���رار رئيس مجل���س الوزراء رقم 160 لس���نة 1991 المع���دل بالقرار

 رقم 1912 لسنة 1991 ، والذى نص فى مادته الأولى على أنه :

»تعد مشروعات الأبنية التعليمية الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعة العامة 

فى تطبيق أحكام القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن ن���زع ملكية العقارات للمنفعة 

العامة« ونظرًا للحاجة الماسة إلى العقار الذى تشغله المدرسة المذكورة إذ إنه يقع فى 

نطاق جغرافى ذى كثافة سكانية مرتفعة ؛

 لذا فقد ترون س���يادتكم التكرم بالنظر والتفضل بالموافقة على اس���تصدار القرار 

المرفق للأسباب المبينة عاليه .

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا .
وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

محمد أحمد عبد اللطيف



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 54 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 668 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3046 لس���نة 2023 باعتبار مشروع تطوير 

طريق ناهيا فى النطاق المحصور من القوس الغربى للطريق الدائرى حتى مصرف اللبينى 

بطول )4٫5( كم تقريبًا لصالح محافظة الجيزة من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضته وزيرة التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع تطوير طريق ناهيا فى المسافة من القوس 

الغرب���ى للطري���ق الدائرى حتى الطريق العم���ودى الواصل بين مح���ور 26 يوليو وطريق 

المنشية الجديد بطول )2٫7( كم ، وذلك لصالح محافظة الجيزة .

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

المش���ار إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها 

الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والرسوم التخطيطية والإحداثيات والكشوف المرفقة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 55 

) المــادة الثــالثة (

يلغى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3046 لسنة 2023 المشار إليه .

) المــادة الرابعة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 2 رمضان سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 2 مــــــارس سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 56 

محافظة الجيزة
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

بشأن استصدار قرار باعتبار مشروع نزع ملكية الأراضى والعقارات

اللازمة لتطوير طريق ناهيا فى المسافة من القوس الغربى للطريق الدائرى 

حتى الطريق العمودى الواصل بين محور 26 يوليو وطريق المنشية الجديد

بطول )2٫7( كم لصالح المحافظة من أعمال المنفعة العامة

نتشرف بعرض الآتى :

ورد للمحافظة كتاب المكتب الاستش���ارى الهندس���ى بالهيئة الهندس���ية للقوات 

المس���لحة رقم 11/2231 بتاريخ 2023/2/11 مرفقا به اسطوانة ) CD ( محمل 

عليها إحداثيات نزع الملكية لمشروع تطوير طريق ناهيا بطول )4٫5( كم تقريبًا .

ولما كانت هناك بعض المنش���آت التى تعترض مسار التطوير فى النطاق المشار 

اليه وتحول دون انس���ياب الم���رور به ، ونظرًا للطبيعة الخاصة للمش���روع بإعتباره من 

المش���روعات ذات المس���ار الطولى فقد صدر قرار إضفاء صفة النفع العام بقرار السيد 

الدكت���ور رئيس مجلس الوزراء رقم ٣٠٤٦ لس���نة ٢٠٢٣ لمش���روع تطوير طريق ناهيا 

وذل���ك فى النطاق المحصور م���ن القوس الغربى للطريق الدائ���رى حتى مصرف اللبينى 

بطول 4٫5 كم تقريبًا .

حيث تم تنفيذ المس���افة من القوس الغربى للطريق الدائرى حتى الطريق العمودى 

الواصل بين محور ٢٦ يوليو وطريق المنشية الجديد بطول ٢,٧ كم ونظراً لإعادة الدراسة 

بش���أن تعديل باقى المسار من الطريق العمودى حتى مصرف اللبينى كما أن القرار رقم 

٣٠٤٦ لس���نة ٢٠٢٣ لم يتضمن الإس���تيلاء على العق���ارات والأراضى المتعارضه مع 

تنفيذ المشروع الأمر الذى لا تكون معه ثمة حاجة للقرار ويتطلب الأمر إلغاؤه.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 57 

تم اعداد كشوف حصر بأسماء الملاك الظاهرين والخرائط المساحية بمعرفة مديرية 

المساحة بالجيزة التى تم الإنتهاء منها كمرحلة اولى من القوس الغربى للطريق الدائرى 

حتى الطريق العمودى الواصل بين محور ٢٦ يوليو وطريق المنشية بطول 2.7 كم .

س���بق وان تم تقدير القيم���ة المبدئية لتعويضات نزع ملكي���ة الأراضى والعقارات 

المعترضة مسار مشروع تطوير طريق ناهيا بطول 4٫5 كم بمبلغ وقدره 450٫000٫000 

جنيه ) اربعمائة وخمسون مليون جنيه فقط لا غير ( طبقا لما ورد بالتقرير الاستشارى 

المعد بمعرفة الهيئة المصرية العامة للمس���احة ، والمحافظة مستعدة لدفع التعويضات 

التى تنتهى اليها لجنة تقدير التعويضات المش���كلة طبقا للمادة السادس���ة من القانون 

رقم ١٠ لسنة ١٩٩٠

لذا نأمل وإعمالا لأحكام القانون رقم ۱۰ لس���نة ۱۹۹۰ الموافقة على اس���تصدار 

الق���رار الخاص باعتبار مش���روع نزع ملكيه الأراضى والعق���ارات اللازمة لتطوير طريق 

ناهيا فى المسافة من القوس الغربى للطريق الدائرى حتى الطريق العمودى الواصل بين 

محور ٢٦ يوليو وطريق المنش���ية الجديد لصالح المحافظ���ة من اعمال المنفعة العامة 

والمبين موقعها ومس���احتها وحدودها بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية وكشوف 

الاحداثيات وكشوف الملاك الظاهرين )المرفقة(  .

م���ع التفض���ل بإلغاء القرار رقم ٣٠٤٦ لس���نة ٢٠٢٣ الصادر بذات الش���أن نظرًا 

لإعادة الدراس���ة بشأن تعديل باقى المس���ار من الطريق العمودى حتى مصرف اللبينى. 

رج���اء التفضل بالنظ���ر والعرض على الس���يد الدكتور رئيس مجلس ال���وزراء للتفضل 

بإصدار القرار .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام ،،،

محافظ الجيزة

مهندس/ عادل النجار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 66 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 67 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 68 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 69 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 70 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 72 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 73 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 74 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 75 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 76 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 77 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 78 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 فى 3 أبريـــــل سنة 2025 79 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2025

509 - 2025/4/3 - 2024/25710


